
 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 Datová schránka: t9zbsva  

strana 1 / 5 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
odbor životního prostředí a zemědělství 

                                                                                            
dle rozdělovníku 

 
 
Datum: 17. dubna 2020 
Spisová značka: KUUK/011411/2020/SEA-ULK024K 
Jednací číslo: KUUK/066652/2020 
Vyřizuje/linka: Ing. Petra Tóth Sikorová / 652 
Počet listů/příloh: 5/0 

 
ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ  

  
podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně  

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů 

  
Identifikační údaje:  

Název:  Aktualizace Strategického plánu rozvoje města Děčína na léta 2021 – 2027   

Charakter koncepce:    

Aktualizace Strategického plánu rozvoje města Děčína na léta 2021 – 2027 je základním 
střednědobým strategickým a rozvojovým dokumentem, který bude pomáhat koordinovat a 
usměrňovat rozvoj města v příštím období do roku 2027. Aktualizace vychází ze stávajícího 
strategického plánu rozvoje města, který má platnost do roku 2020. Bude sloužit jako podklad 
pro rozvoj města v souladu s potřebami obyvatel. Bude jedním z podkladů pro územní 
plánování a poslouží jak podklad pro dotační tituly zařazené v aktuálním programovém období 
EU, včetně doporučení pro financování prioritních rozvojových oblastí. 

Aktualizace Strategického plánu rozvoje města Děčína na léta 2021 – 2027 je navržena v 
jedné variantě.  

Vymezení dotčeného území:  
Kraj:    Ústecký  
Obec:   Děčín  

Návrhové období:  Koncepce je zpracována na střednědobý horizont do roku 2027.  

Předkladatel: Statutární město Děčín, Mírové náměstí 1175/5, 405 38 Děčín IV  

IČ: 00261238  

 

Průběh zjišťovacího řízení:  

Zjišťovací řízení bylo zahájeno dne 18. 3. 2020 zveřejněním informace o oznámení koncepce 
a o tom, kdy a kde je možno do něj nahlížet (dále též jen „informace“), na úřední desce 
Ústeckého kraje. Informace byla rovněž zveřejněna v Informačním systému SEA 
(http://portal.cenia.cz/eiasea/view/SEA100_koncepce), kód koncepce ULK024K, a zaslána 
dotčeným územním samosprávným celkům pro zveřejnění na úředních deskách (informace o 
zahájení zjišťovacího řízení byla na úřední desce Krajského úřadu Ústeckého kraje zveřejněna 



 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 Datová schránka: t9zbsva  

strana 2 / 5 

dne 18. 3. 2020 a na úřední desce Statutárního města Děčín dne 16. 3. 2020). Informace o 
oznámení koncepce byla v elektronické podobě zaslána také dotčeným orgánům.  

  

Souhrnné vypořádání připomínek:  

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, obdržel vyjádření 
celkem od 4 subjektů, z nichž 1 vyjádření bylo bez připomínek. Vyjádření týkající se obsahu a 
rozsahu posouzení (vyhodnocení) byla využita jako podklad pro vydání tohoto závěru 
zjišťovacího řízení. Kopie všech obdržených vyjádření budou předány předkladateli koncepce 
k vypořádání.  

  
Závěr:  

„Aktualizace Strategického plánu rozvoje města Děčína na léta 2021 – 2027“ je koncepcí 
naplňující dikci ustanovení § 10a odst. 1 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 
na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na 
životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů, a proto bude předmětem procesu posuzování 
vlivů na životní prostředí.  

 
Na podkladě oznámení koncepce a vyjádření obdržených k oznámení koncepce provedl 
Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, dle kritérií uvedených 
v příloze č. 8 k zákonu zjišťovací řízení ve smyslu § 10d výše uvedeného zákona s 
následujícím závěrem:  

Oznámení koncepce obsahuje opatření, která mohou stanovit rámec pro budoucí povolení 
záměrů dle přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí. Na základě koncepce 
budou realizovány konkrétní projekty naplňující stanovenou vizi, priority, cíle a opatření, které 
budou následně stanoveny na základě souladu se zaměřením Strategického plánu. Vzhledem 
k tomu, že Aktualizace pracuje s dosavadním strategickým přístupem, zachovává strategické 
cíle s drobnými úpravami, lze vyhodnotit potenciální míru stanovení rámce pro záměry dle 
přílohy č. 1 k zákonu analogicky s doposud realizovanými aktivitami (projekty). 

Míra, v jaké koncepce stanoví rámec pro budoucí záměry: 

Stanovení rámce pro budoucí záměry - umístění záměrů – část z předpokládaných opatření 
bude pravděpodobně administrativního, organizačního či marketingového charakteru bez 
významnějšího územního průmětu. Některá opatření budou mít konkrétnější územní průmět 
(např. opatření v oblasti mobility, podpory podnikání, infrastruktury, cestovních ruchu, 
životního prostředí apod.). U některých projektů bude možné odhadnout jejich umístění, 
zároveň však koncepce nebude stanovovat podrobnější požadavky na jejich lokalizaci, rozsah, 
apod. Umístění těchto záměrů bude vycházet ze ZÚR Ústeckého kraje a územně plánovací 
dokumentace Děčína, zároveň bude koncepce podkladem pro možnou novou ÚPD a její 
změny.  

Stanovení rámce pro budoucí záměry – povaha a velikost záměrů – konkrétní velikost záměrů 
v koncepci nebude rámcově specifikována a bude řešena až v dalších fázích přípravy projektů. 
Záměry budou uvedeny výčtem, jejich povaha, rozsah a případně kapacity však nebudou 
podrobněji charakterizovány. 

Zpracovávaná koncepce má vztah k řadě dokumentů na nadnárodní, národní, krajské i místní 
úrovni. Vazby na koncepční materiály, ke kterým byl identifikován velmi silný nebo silný vztah 
předkládané koncepce budou podrobněji popsány v dokumentu Vyhodnocení vlivů koncepce 
na životní prostředí a veřejné zdraví. 



 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 Datová schránka: t9zbsva  

strana 3 / 5 

Problémy životního prostředí a veřejného zdraví, které jsou pro koncepci závažné:  

1. Ovzduší – Pokračující znečištění ovzduší způsobené převážně energetikou a dopravou 
v kombinaci s lokalizací města v úzkém údolí řeky Labe. Mezi lety 2012 až 2017 došlo 
k nárůstu míry znečištění, především k překročení imisních limitů PM10, 
benzo(a)pyrenu a ozónu na celkem 75% území města. 

2. Klima – Narůstající počet událostí s extrémními projevy počasí (sucho, povodně, 
snižování zásob vody v půdě, pokles hladin vodních zdrojů); výrazně se projevující 
posun vegetačních pásů, lepší podmínky pro šíření škůdců, vyšší náročnost obnovy 
lesa, odumírání lesních porostů a související negativní ekonomické dopady v oblasti 
lesního hospodářství; zvyšující se vliv vysokých teplot a četnějších vln veder na zdraví 
především zranitelných skupin obyvatel. 

3. Hluk – Významným zdrojem hluku je provoz na hlavních komunikacích a na železnici, 
který se v důsledku navyšování počtu automobilů postupně zvyšuje. Sevřená poloha 
města nedovoluje vybudování všech obchvatů a přeložek dráhy tak, aby nedošlo k 
dotčení jiných zájmů (ochrana přírody, zábor ZPF, PUPFL). 

4. Voda – Nízký podíl obyvatel napojených na veřejnou kanalizaci, nutná rekonstrukce 
vodovodní sítě, zhoršování kvality vod pod výpusťmi ČOV a průmyslových podniků.  

5. Příroda a krajina – Potenciální střet podmínek ochrany zvláště chráněných území, 
resp. naturových lokalit a některých rozvojových aktivit  

6. Půda a zemědělství – Snižující se rozloha obhospodařované půdy s dopady na krajinu, 
erozní ohrožení půd, splavování zeminy do vodotečí. 

7. Lesy – Nepůvodní dřevinná skladba, která je náchylná k poškození lesů v důsledku 
such a následně škůdců. 

8. Horninové prostředí, staré ekologické zátěže – Náchylnost území k sesuvům; 
přítomnost starých ekologických zátěží s dosud nerealizovanými opatřeními k jejich 
eliminaci; velké množství nevyužívaných brownfields. 

9. Odpadové hospodářství – Produkce komunálního odpadu vykazuje od roku 2015 
mírně stoupající trend; Nejsou plněny hlavní cíle Plánu odpadového hospodářství 
Ústeckého kraje; stále převažuje vysoká míra skládkování. 

Vzhledem k důležitosti a zranitelnosti oblasti, která by mohla být zasažena, příslušné orgány 
ochrany přírody (Správa Národního parku České Švýcarsko, Agentura ochrany přírody a 
krajiny České republiky, Ministerstvo životního prostředí – odbor výkonu státní správy IV) ve 
svých stanoviscích dle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve 
znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o ochraně přírody“) nevyloučily významný vliv na 
příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti 
(dále též „EVL a PO“). Lze tedy předpokládat, že koncepce může mít významný vliv na lokality 
soustavy Natura 2000. 

Nepředpokládá se přeshraniční vliv koncepce.  

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že koncepce může mít významný vliv na životní 
prostředí, a proto je nezbytné provést její posouzení z hlediska vlivů na životní prostředí. 
Vyhodnocení požadujeme zpracovat nejen v rámci základních zákonných požadavků daných 
zejména § 2, § 10b a přílohou č. 9 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí, ale také 
se zaměřením na níže uvedené aspekty plynoucí ze zjišťovacího řízení, zejména: 

1. Vyhodnotit, zda je koncepce včetně v ní navržených cílů, opatření a aktivit v souladu 
se schválenými koncepčními dokumenty v oblasti ochrany přírody a krajiny na národní, 
regionální a místní úrovni, např. se Státní politikou životního prostředí ČR na období 
2012 – 2020, Aktualizací Státního programu ochrany přírody a krajiny ČR (2009), 
Strategií ochrany biologické rozmanitosti ČR 2016 – 2025, Strategie udržitelného 
rozvoje Ústeckého kraje 2006 – 2020, Program zlepšování kvality ovzduší – zóna 



 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 Datová schránka: t9zbsva  

strana 4 / 5 

Severozápad – CZ04,  či s republikovými a krajskými prioritami v oblasti ochrany 
přírody a krajiny stanovenými v Politice územního rozvoje ČR, ve znění aktualizace č. 
1, 2 a 3, a v Zásadách územního rozvoje Ústeckého kraje, ve znění aktualizace č. 1 a 
3.  

2. Vyhodnotit koncepci z hlediska vlivů na veřejné zdraví ve smyslu přílohy č. 9 k zákonu 
se zaměřením zejména na problematiku hluku a ovzduší, hydrologické poměry v území 
a mikroklima. Posoudit, zda koncepce přispěje k odstraňování příčin staré hlukové 
zátěže obyvatelstva. 

3. Vyhodnotit, jak koncepce přispívá k ochraně ovzduší. Dále zhodnotit dopady koncepce 
na stávající imisní zatížení ovzduší. Uvést vývoj emisí znečišťujících látek a také vývoj 
úrovní znečištění ovzduší ve městě Děčín a okolí. 

4. Vyhodnotit vliv koncepce ve vztahu k obecné ochraně přírody a krajiny, především 
potenciální vlivy na krajinný ráz, přírodní parky, významné krajinné prvky, dřeviny 
rostoucí mimo les a jejich skupiny, územní systém ekologické stability, fragmentace 
krajiny atd. 

5. Vyhodnotit možné negativní vlivy koncepce včetně navržených cílů, opatření, aktivit na 
předměty a cíle ochrany ZCHÚ a lokalit soustavy Natura 2000, respektive zda realizací 
koncepce nemůže dojít k ohrožení předmětů a cílů ochrany ZCHÚ a Naturových lokalit; 
s ohledem na uvedené navrhnout opatření k předcházení, vyloučení, snížení či 
kompenzaci negativních vlivů na soustavu ZCHÚ a soustavu EVL a PO. 

6. Vyhodnotit možné vlivy koncepce na pozemky určené k plnění funkcí lesa včetně jejich 
ochranných pásem, zejména s ohledem na přirozenou obnovu a zakládání lesních 
porostů, zvyšování biodiverzity porostů. 

7. Vyhodnotit, zda a jak jsou v koncepci zohledněny zásady ochrany zemědělského 
půdního fondu, zejména s ohledem na zábory kvalitní zemědělské půdy. 

8. Vyhodnotit možné vlivy koncepce na povrchové a podzemní vody, vodní režim 
v krajině, citlivé a zranitelné oblasti, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a 
ochranná pásma vodních zdrojů.  

9. Vyhodnotit možné vlivy koncepce na rozvoj turistické a návštěvnické infrastruktury se 
zřetelem na předměty ochrany zvláště chráněných území a lokalit soustavy Natura 
2000 (zvýšení intenzity návštěvnosti v lokalitách turisticky exponovaných nebo 
využívaných ke sportovním aktivitám – cyklostezky, trasy typu via ferrata, horolezectví, 
atd.) 

10. V případě, že by v návrhu koncepce byly uvedeny a lokalizovány konkrétní investiční 
záměry, požadujeme vyhodnotit jejich dopady na životní prostředí a veřejné zdraví, a 
to včetně synergických a kumulativních vlivů. Dále vyhodnotit, zda a jak je zohledněn 
ekologický potenciál a ekologické zatížení dotčeného území a přírodní hodnoty krajiny, 
a to ve smyslu zlepšování, respektive nezhoršování stávajícího stavu. 

11. Při stanovení kritérií pro výběr projektů maximálně zohlednit podporu ochrany přírody 
a krajiny a ochranu lidského zdraví. 

12. Požadavky stanovené v závěru zjišťovacího řízení a všechna vyjádření, která Krajský 
úřad Ústeckého kraje obdržel v průběhu zjišťovacího řízení, je nezbytné ve 
vyhodnocení vlivů koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví náležitě vypořádat a 
akceptovaná vyjádření zapracovat do návrhu koncepce a vyhodnocení SEA. 

 



 

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz  IČ: 70892156 Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800 
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz  DIČ: CZ70892156 Datová schránka: t9zbsva  

strana 5 / 5 

Jelikož některé příslušné orgány ochrany přírody svým stanoviskem dle § 45i odst. 1 zákona 
o ochraně přírody a krajiny nevyloučily významný vliv na území evropsky významných lokalit 
a ptačích oblastí, podléhá tato koncepce posouzení důsledků na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti dle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny. 

Ve vyhodnocení požadujeme uvést jasný výrok, zda koncepce, popř. některá v ní blíže 
specifikovaná opatření, budou mít negativní vliv na území evropsky významných lokalit nebo 
ptačích oblastí. Dále je nutné při tomto hodnocení zohlednit zejména relevantní připomínky 
příslušných orgánů ochrany přírody. 

 

S ohledem na ustanovení § 10f zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a existenci 
Informačního systému SEA stanovuje příslušný úřad počet vyhotovení návrhu koncepce, 
jejichž nedílnou součástí je vyhodnocení zpracované posuzovatelem, a to 1 ks v tištěné 
podobě a 1 ks v elektronické podobě na CD. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ing. Monika Zeman, MBA 
zástupkyně ředitele KÚ pro přenesenou působnost 
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství 


		2020-04-21T12:10:26+0200
	Ing. Monika Zeman cc122ed950c494eb58d0f8a2e6a980c2682f9c9f




